
N. 

Data

Oggetto:

29/04/2013

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2012
45

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Cognome e Nome

L'anno DUEMILATREDICI, il giorno VENTINOVE del mese di APRILE  alle ore  17.15, nella
solita sala comunale delle adunanze. Convocato nei modi di legge e previo avvisi notificati ai
Sigg.ri Consiglieri nei termini e con le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in
seduta Straordinaria di Prima Convocazione alla quale hanno partecipato i seguenti Consiglieri,
come da appello nominale.

Cognome e NomePresente Presente

CITTA' DI FRANCAVILLA AL MARE
Medaglia d'Oro al Valor Civile

Provincia di Chieti

d'ordine del verbale

1 ANGELUCCI ROBERTO si

2 BRUNO ENRICO MARIA si

3 CAPPELLETTI CARMINE si

4 DI GIROLAMO TINA si

5 DI PALMA REMO si

6 DI RENZO STEFANO si

7 IURESCIA ANTONIO si

8 LA BARBA DONATO DOMENICO si

9 MORONI FRANCO si

10 NUNZIATO MASSIMO si

11 CORRADO GABRIELLA si

12 PAOLINI ROCCO si

13 PIROZZI ALFONSO si

14 TODISCO GRANDE FRANCESCO si

15 D'AMARIO DANIELE si

16 DE FELICE CARLO  no

17 LUCIANI ANTONIO si

Sono presenti n. 16 Consiglieri. Sono assenti n. 1 Consiglieri. Partecipa il Segretario Generale
Dott.ssa Carla Monaco, coadiuvato dal Dirigente  , incaricato della redazione del Verbale.

Accertato che il numero dei partecipanti è sufficiente per rendere legale la riunione, il Sig. Paolini
Rocco,  nella  sua  qualità  di  Presidente    pone  all'esame  del  Consiglio  Comunale l'argomento
in oggetto riportato al n. 4 giusto invito diramato in data 26/04/2013 prot. n. 12156.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 45 del 29/04/2013 - Pagina 1 di 7



Relaziona dettagliatamente sull'  argomento  il  dott.  Alibertini  nella  sua qualità  di  Assessore  al  Bilancio,  su

invito del Presidente.

Si allontanano dall'aula i Consiglieri D'Amario, La Barba, Nunziato, Pirozzi e i presenti sono 12.

Alle ore 18:05 rientrano in aula i Consiglieri D'Amario, La Barba, Nunziato, Pirozzi e i presenti sono 16.

Esce dall'aula il Consigliere Moroni.

Presenti 15 Consiglieri.

Al termine della  relazione il  Presidente  del  Consiglio  apre  la  fase  della  discussione alla  quale  interviene il

Consigliere Di Renzo.

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Angelucci ed esprime la sua dichiarazione di voto.

Replica l'Assessore Alibertini.

Gli esiti  della  discussione e  degli  interventi  sono interamente  riportati  nella  trascrizione della  registrazione

d'Aula (All.A)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

· con deliberazione di Consiglio Comunale n.39 in data 10/07/2012, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato  il  bilancio  di  previsione  dell'esercizio  2012  nonché  la  relazione  previsionale  e

programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2012/2014con deliberazioni di Consiglio; 

· con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.65  del  28/09/2012  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  è

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia

degli equilibri di bilancio;

Richiamato  l'articolo  227,  comma  2,  del  d.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  il  quale  prevede  che  gli  enti  locali

deliberano,  entro  il  30  aprile  dell'anno  successivo,  il  rendiconto  della  gestione  composto  dal  conto  del

bilancio, dal conto economico e dal conto del patrimonio;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati  sono stati  messi  a  disposizione dei  consiglieri

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 2012 di  cui  all'art.  151,  comma 6,  del  D.Lgs.  n.

267/00, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.85 del 02/04/2012;

Vista  la  relazione dell'organo di  revisione,  resa  ai  sensi  dell'art.  239,  comma 1,  lettera  d),  del  d.  Lgs.  n.

267/2000;

Rilevato che il conto del bilancio dell'esercizio 2012 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro

385.692,66;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 45 del 29/04/2013 - Pagina 2 di 7



Rilevato altresì che:

· il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 3.284.608,75;

· il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 35.720.231,35;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell'esercizio 2012 risultano allegati i seguenti documenti:

Ø Relazione dell'organo esecutivo di cui all'art.  151, comma 6, del d.Lgs. n.  267/2000,  approvata  con

deliberazione di giunta comunale n. 85 del 02/04/2013 (All.7);

Ø Relazione dei revisori dei conti di cui all'art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000 (All.8);

Ø Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, approvato con determinazione del

responsabile del servizio finanziario n.403 del 22.03.2013 (All. nn.9 -10);

Ø Tabella dei parametri  di  riscontro  della  situazione di  deficitarietà  strutturale  e  tabella  dei  parametri

gestionali, di cui all'art. 228, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 (All.nn.11-12);

Ø Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  65  del  28/09/2012  relativa  alla  ricognizione  dello  stato  di

attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio,  ai sensi dell'art.

193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 (All.13);

Ø Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio  2012 previsto

dall'articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto  2011,  n.  138,  convertito  con modificazioni

dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012 (All.14);

Ø Nota  informativa  debiti/crediti  reciproci  tra  l'ente  e  le  società  partecipate,  in  attuazione  di  quanto

previsto dall'articolo 6, comma 4, del decreto legge 6 luglio 2012, n.  95, convertito con modificazioni

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 (All.15);

Ø prospetto dei dati Siope (All.16);

Rilevato  altresì che questo  ente  ha rispettato  il  patto  di  stabilità  interno  per  l'anno 2012,  come  risulta  da

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 21.03.2013 prot. n. 8896/2013;

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale

per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Uditi gli interventi dei consiglieri;

Sentita la Commissione Consiliare competente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Con il seguente esito della votazione:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 45 del 29/04/2013 - Pagina 3 di 7



con n. 2  astenuti  (Angelucci  -  D'Amario),  n.  11  voti  favorevoli  e  n.  2  voti  contrari  (Di  Renzo –  La  Barba),

espressi per alzata di mano dai 15 Consiglieri presenti (assenti i Consiglieri De Felice e prima della votazione

il Consigliere Moroni)

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell'art. 227, comma 2, del D.Lgs. n.  267/2000, il rendiconto della gestione relativo

all'esercizio finanziario 2012, composto da:

· conto del bilancio di cui all'art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000 (All.nn.1-2-3);

· conto economico di cui all'art. 229 del D.Lgs. n. 267/2000 (All.4);

· conto del patrimonio di cui all'art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000 (All.nn. 5 - 6);

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2. di  accertare,  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell'esercizio  2012,  un  avanzo  di

amministrazione pari a Euro 385.692,66, così determinato:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Descrizione Gestione
residui

Gestione
competenza

Totale

Fondo di cassa al 01/01/…. ======== =========

RISCOSSIONI 4.786.385,10 21.993.689,01 26.780.074,11

PAGAMENTI 9.829.523,53 16.950.550,58 26.780.074,11

Fondo di cassa al 31/12/……

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

DIFFERENZA

RESIDUI ATTIVI 11.727.039,32 5.575.196,24 17.302.235,56

RESIDUI PASSIVI 7.768.767,30 9.147.775,60 16.916.542,90

DIFFERENZA 385.692,66

Avanzo (+) o Disavanzo (-) 385.692,66

                                                      Fondi vincolati

                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ capitale

Risultato di amministrazione             Fondi di ammortamento

                                                      Fondi non vincolati

364.461,20

21.231,46

3. di  demandare  a  successivo  provvedimento  l'applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione  al  bilancio  di

previsione dell'esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall'articolo 187  del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 3.284.608,75;

5. di dare atto  che il  conto  del  patrimonio  si  chiude con un patrimonio  netto  di  Euro  35.720.231,35 così

determinato:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 45 del 29/04/2013 - Pagina 4 di 7



Patrimonio netto al 01/01/2012 Euro 32.435.622,60

Variazioni in aumento Euro 23.436.029,59

Variazioni in diminuzione Euro 20.151.420,84

Patrimonio netto al 31/12/2012 Euro 35.720.231,35

6. di  dare  atto  che al  rendiconto  della  gestione  risultano  allegati  tutti  i  documenti  previsti  dal  d.Lgs.  n.

267/2000 e dalla correlata normativa, come in premessa richiamati;

7. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario;

8. di  dare  atto  infine  che entro  dieci  giorni  dall'approvazione ed ai  sensi  dell'articolo  16,  comma  26,  del

decreto  legge 13 agosto  2011,  n.  138,  convertito  con modificazioni  dalla  legge n.  148/2011 e  del  DM

Interno  23  gennaio  2012,  l'elenco  delle  spese  di  rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di  governo

nell'esercizio 2012 deve essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell'ente www.comune.francavilla.ch.it;

9. di garantire la pubblicità della presente deliberazione secondo le forme e le modalità previste dallo Statuto

e dal Regolamento comunale di contabilità;

10. stante l'urgenza, con successiva e separata votazione, con 2 astenuti (Angelucci - D'Amario),  n.  11 voti

favorevoli  e  n.  2  voti  contrari  (Di  Renzo  –  La  Barba),  espressi  per  alzata  di  mano  dai  15  Consiglieri

presenti (assenti i Consiglieri De Felice e prima della votazione il  Consigliere  Moroni)  rende il  presente

atto immediatamente eseguibile , ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 45 del 29/04/2013 - Pagina 5 di 7

www.comune.francavilla.ch.it


CITTA' DI FRANCAVILLA AL MARE
Medaglia d'Oro al Valor Civile

Provincia di Chieti

Pareri : ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE:SETTORE I

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2012

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

SI ESPRIME IL SEGUENTE PARERE SULLA DELIBERAZIONE IN OGGETTO

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILITA'
ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

SI ESPRIME IL SEGUENTE PARERE SULLA DELIBERAZIONE IN OGGETTO

FAVOREVOLE

Francavilla al Mare, lì_______________17/04/2013

Francavilla al Mare, lì_______________17/04/2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

FORESE ANTONIODott.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. FORESE ANTONIO

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Imputazione della spesa al capitolo ____________ del bilancio in corso.

Gestione competenza anno____________ che presenta sufficiente disponibilità.

Residuo anno _______________________ che presenta sufficiente disponibilità.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Francavilla al Mare. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 45 del 29/04/2013 - Pagina 6 di 7



Il Funzionario ResponsabileFrancavilla al Mare lì _________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Francavilla al Mare, lì ________

PAOLINI ROCCODott.ssa Carla Monaco

Il PresidenteIl Segretario Generale

Letto, approvato e sottoscritto

20/05/2013

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione,

è divenuta esecutiva il giorno                      

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4°comma, D.Lgs. 267/2000).           

ovvero       

diverrà esecutiva il giorno                       

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,3°comma, D.Lgs. 267/2000).              

29/04/2013

 

20/05/2013

         Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio On Line di questo Comune il giorno 20/05/2013
e vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  (quindici) giorni  consecutivi  ai  sensi  dell'art. 124,1°comma,
D.Lgs. 267/2000.

Il Funzionario Responsabile

Dott.ssa Maria Pia Simone

Dott.ssa Maria Pia Simone

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Francavilla al Mare. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 45 del 29/04/2013 - Pagina 7 di 7


